
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

CARGO: ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
CONTROLE EXTERNO

23º MARCOS CALDAS GONÇALVES
24º ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA

Art. 2º - Convocar os ora nomeados para, no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, compro-
var os requisitos legais para fins de posse nos referidos cargos, nos termos 
do art. 22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de maio de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 943112
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
N.º DA INEXIGIBILIDADE: 08/2023-MPC/PA
PROCESSO n.º: 2023/552367
PARTES: Associação Brasileira de Instituições e Previdência Estaduais e 
Municipais - ABIPEM, CNPJ n.º 29.184.280/0001-17 e Ministério Público de 
Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Despesa com 02 (três) inscrições de servidores do MPC-PA, no 
56º Congresso Nacional da ABIPEM, a ser realizado em formato presencial, 
no período de 14 a 16 de junho de 2023, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Patrick Bezerra Mesquita – Procurador-Geral 
de Contas.

Protocolo: 942932
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2677/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da respon-
sabilidade da empresa BIOCHEMIE BIOTECNOLOGIA S/A, em sua atua-
ção no Contrato nº 095/2021-MP/PA, cujo objeto consiste na prestação 
de serviços de exames laboratoriais para a comprovação de paternidade 
pela análise de DNA, visando subsidiar os procedimentos extrajudiciais de 
reconhecimentos de paternidade, no âmbito do Ministério Público do Esta-
do do Pará, consubstanciado na Peça de Informação nº 030/2022-SGJ-TA 
(Protocolo SIP 14175/2022);
CONSIDERANDO a ausência de defesa prévia da Empresa e a manifestação 
da fiscalização;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 214/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando 
pela aplicação da sanção de ADVERTÊNCIA em razão do descumprimento 
das obrigações fixadas no Contrato;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, à Empresa BIOCHEMIE BIOTECNOLOGIA S/A, a sanção de 
ADVERTÊNCIA, nos termos da Cláusula Décima Terceira, subitem 13.1.1, 
do Contrato nº 095/2021-MP/PA.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém/PA, 24 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 942802
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2498/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020/2023/MP-CC, de 15/02/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 2740/2023, em 16/02/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.O.E. de 11/07/2018,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais de Belém, no perí-
odo de 20/03/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2499/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2023-MP/PJI, de 28/03/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 3186/2023, em 01/03/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1°, inciso II, da Resolução nº 30, 
de 19/05/2008, publicada no Diário da Justiça de 27/05/2008, que veda o 
exercício da função eleitoral por membros do Ministério Público com cargo 
ou função de confiança na administração superior da respectiva Instituição,
R E S O L V E:
DISPENSAR, no período de 01/03/2023 a 04/04/2023, a Promotora de 
Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN da função de Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 03 - Região Nordeste I, designada pela PORTARIA nº 
0080/2023-MP/PGJ, de 13/01/2023, publicada no D.O.E. de 18/01/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2500/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 045/2023-MP/COORD-NORDES-
TE II, de 31/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4965/2023, em 
31/03/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1°, inciso II, da Resolução nº 30, 
de 19/05/2008, publicada no Diário da Justiça de 27/05/2008, que veda o 
exercício da função eleitoral por membros do Ministério Público com cargo 
ou função de confiança na administração superior da respectiva Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 31/03/2023, a Promotora de Justiça 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA da função de Coordenador da Região 
Administrativa 04 - Região Nordeste II, designada pela PORTARIA nº 
0164/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no D.O.E. de 20/01/2023.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer, a função de Coordenador da Região 
Administrativa 04 - Região Nordeste II, no período de 19/04/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 942752
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 060/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa RGS ENGENHA-
RIA EIRELI (CNPJ 23.732.026/0001-20)
Objeto do Contrato: Obra de construção de prédio destinado à sede das 
Promotorias de Justiça de Canaã dos Carajás/PA, situado na Rua Tocantins 
s/n esquina com APM 02F – Bairro: Residencial Vale dos Sonhos – Ca-
naã dos Carajás/PA, decorreu de licitação na modalidade Concorrência nº 
002/2020- MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Fica acrescido ao valor global do Contrato o 
montante de R$ 492.034,95 (quatrocentos e noventa e dois mil, trinta 
e quatro reais e noventa e cinco centavos) e suprimido o valor de R$ 
12.272,57 (doze mil, duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e sete 
centavos), nos termos do art. 65, I, “a”, “b” e §1º, da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Décima Quinta, subitem 15.1 do instrumento.
Data de Assinatura: 25/05/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
4490-51. Fonte: 01.702.0000.06
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 943020

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2671/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 119748/2023, conforme abaixo relacionado




